

Rapporti

Qualità e finanza

La ricerca

Ricavi in alto e 11 mila nuovi addetti ecco i 300 campioni della crescita

VITO DE CEGLIA, MILANO

L'analisi dell'Istituto tedesco leader nelle indagini di mercato fotografa un'Italia a due velocità, divisa tra imprese che arrancano e altre che corrono. Queste ultime sono soprattutto di piccole e medie dimensioni, spesso quotate e collocate in Emilia Romagna, Lombardia e Veneto

Sembrano due paesi diversi, ma sono le facce della stessa Italia. La prima non cresce, è statica, poca innovativa e in profonda crisi. La seconda è invece dinamica, esporta, crea posti di lavoro e distribuisce ricchezza nel territorio. Del volto produttivo del nostro paese si è occupato l'Istituto tedesco di qualità e finanza (Itqf), ente indipendente leader in Europa nelle indagini di mercato, che ha stilato una lista delle 300 aziende italiane più competitive in base alla crescita media annuale registrata nel triennio 2015-2018.

INDAGINE DETTAGLIATA

È l'ultima edizione di un'indagine dettagliata che l'Istituto realizza in esclusiva con *La Repubblica-Affari e Finanza*. "Campioni della crescita 2020" è il nome del progetto che ha permesso di fotografare la parte sana del nostro Paese, caratterizzata da aziende che sono riuscite a distinguersi positivamente nonostante un quadro macroeconomico difficile. Si tratta di imprese private, alcune delle quali quotate in Borsa, perlopiù di piccole e medie dimensioni. «Essere tra le "magnifiche" 300, con il più alto tasso di crescita, e ricevere un premio per le proprie performance è un altissimo riconoscimento. Rientrare in questo ranking è la prova visibile del proprio successo aziendale», spiega il direttore dell'Istituto tedesco, Christian Bieker, che tende però anche a precisare che «l'indagine non pretende la completezza: ci sono aziende con un alto tasso di crescita che non hanno voluto rendere pubblici i loro bilanci o non hanno partecipato all'iniziativa per altre ragioni».

Di fatto, l'analisi conferma che la concentrazione dei 300 "Campioni della crescita" è collocata nelle tre regioni più produttive del paese: Lombardia, Veneto ed Emilia-Romagna, dove si trovano rispettivamente il 27,3%, il 13,3% e il 12,6% delle aziende. All'interno di questa macro-area, il peso sull'export italiano raggiunge addirittura il 55% (Fonte: Istat 2018).

Lo studio segnala inoltre che a livello nazionale i "Campioni della crescita" hanno creato quasi 11.000 posti di lavoro nel triennio considerato, in media un incremento del 76%. In particolare, le top100 imprese

10.000

LE IMPRESE CONSIDERATE

1300 "Campioni" sono stati selezionati da una lista iniziale di oltre 10.000 imprese "virtuose"

27,3

PER CENTO

In Lombardia si trova il 27,3% dei "Campioni", poi in Veneto (13,3%) ed Emilia Romagna (12,6%)



LA TOP 20 DELLA CRESCITA

| AZIENDA | SETTORE | CRESCITA MEDIA ANNUALE | FATTURATO (in migliaia di euro) | | DIPENDENTI | | CITTA' |
|---|--|------------------------|---------------------------------|---------|------------|-------|--------------------------|
| | | 2015-2018 | 2015 | 2018 | 2015 | 2018 | |
| L'AUTOMOBILE ROMA SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 316,2% | 655 | 47.256 | 15 | 46 | Frosinone |
| OASI SRL | Edilizia, costruzioni | 157,4% | 498 | 8.489 | 4 | 9 | Bologna |
| AUTOSTRADA PEDEMONTANA LOMBARDA S.P.A. | Edilizia, costruzioni | 127,9% | 3.108 | 36.769 | 123 | 110 | Assago (MI) |
| ADAMANT BIONRG SRL | Energia e Utilities | 123,6% | 3.672 | 41.175 | 5 | 8 | Milano |
| GLOBAL WORK SRL | Telecomunicazioni | 107,4% | 256 | 2.285 | 7 | 37 | Sora (FR) |
| ORO ITALIA INVESTIMENTI SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 100,3% | 32.975 | 264.936 | 5 | 6 | Roma |
| COOKIES FACTORY SRL | Servizi alle imprese | 98,4% | 671 | 5.236 | 2 | 13 | Roma |
| BENELLI QI SRL | Industria | 93,9% | 7.447 | 54.290 | 40 | 54 | Pesaro |
| MG EXPORT SRL | Servizi alle imprese | 90,1% | 1.317 | 9.045 | 2 | 2 | Saluzzo (CN) |
| LOREFICE & PONZIO SRL | Servizi alle imprese | 90,0% | 569 | 3.898 | 11 | 32 | Gela (CL) |
| LATENTIA WINERY S.P.A. | Commercio ingrosso & dettaglio | 88,9% | 5.570 | 37.571 | 20 | 41 | Laterza (TA) |
| SMA ITALIA SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 88,2% | 4.552 | 30.340 | 44 | 31 | Milano |
| FRONTIS NPL S.P.A. | Servizi finanziari | 86,3% | 1.609 | 10.408 | 14 | 34 | Milano |
| MUCCI CARBURANTI SRL | Energia e Utilities | 82,3% | 36.989 | 224.152 | 1 | 3 | Pollutri (CH) |
| PHILIP MORRIS MANUFACTURING & TECHNOLOGY BOLOGNA S.P.A. | Industria | 82,1% | 143.640 | 867.862 | 483 | 1.891 | Milano |
| THERAS LIFETECH | Istruzione, sanità, assistenza sociale | 81,7% | 5.437 | 32.622 | 14 | 34 | Salsomaggiore Terme (PR) |
| FORGREEN S.P.A. | Energia e Utilities | 81,2% | 1.396 | 8.308 | 2 | 7 | Verona |
| COMAL IMPIANTI SRL | Energia e Utilities | 81,1% | 3.422 | 20.321 | 40 | 57 | Montalto Di Castro (VT) |
| VERISURE ITALY SRL | Servizi alle imprese | 76,9% | 11.293 | 62.468 | 154 | 491 | Roma |
| TARGA TELEMATICS S.P.A. | Servizi alle imprese | 76,6% | 4.564 | 25.624 | 21 | 77 | Treviso |

se della lista hanno assunto due volte più velocemente delle dirette concorrenti: 4.377 nuovi posti di lavoro, pari ad un aumento del 150%. «Tutte le 300 aziende selezionate possono utilizzare il premio assegnato, il noto sigillo di qualità, a scopi di marketing - osserva Bieker - Questo permette di acquisire nuovi business e di accrescere l'interesse da parte di potenziali partner, clienti e investitori. Inoltre, può aumentare la conoscenza e la reputazione dell'azienda in qualità di datore di lavoro, nonché trasmettere anche ai potenziali dipendenti l'idea di avere grandi prospettive per il futuro».

IMPRESE VIRTUOSE

L'Istituto ha premiato le 300 aziende italiane, che si sono autocandida-

te, selezionandole da una lista iniziale di oltre 10.000 imprese "virtuose", attraverso una ricerca in banche dati online o pubblicamente disponibili (Seat PG o Camere di commercio), analisi di gare e portali di comunicazione. In totale, fa notare l'Istituto, queste fonti di ricerca censiscono oltre 7,8 milioni di imprese italiane. Tutte queste aziende sono state contattate via posta, email o telefono con la richiesta di compilare un questionario sulle rispettive attività. Per far parte della classifica dei 300 "Campioni della crescita", le aziende dovevano rispettare diversi criteri: avere raggiunto un fatturato minimo di 180.000 euro nel 2015, oppure di 2 milioni euro nel 2018; essere un'impresa indipendente, con sede legale in Italia; essere cresciute

in modo organico, non avendo come modello di business l'acquisizione di altre aziende; non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 80 del Dlgs. 50/2016.

LA LISTA DI CAMPIONI

Sono stati raccolti anche dati sui risultati raggiunti nel triennio 2015-2018 e sul numero di dipendenti, per scartare aziende in declino o con persistenti perdite. Il calcolo del tasso di crescita si è basato sui dati di fatturato comunicati dalle imprese. La lista dei campioni è stata poi stilata in base ai rispettivi Cagr. I dati sono stati confermati ufficialmente da un membro della direzione o da un dipendente delegato dell'azienda. Tutte le informazioni sono state infine elaborate e controllate dall'Itqf e, in caso di divergenze, l'Istituto si è avvalso dei dati ufficiali pubblicamente disponibili (ad esempio, quelli presenti nel Registro delle imprese). Le aziende che non corrispondevano ai criteri sopra citati o con un tasso di crescita inferiore, non sono state considerate.

Focus

IL SIGILLO DI QUALITÀ

Le 300 aziende selezionate possono utilizzare il premio assegnato, il noto sigillo di qualità, a scopi di marketing. Questo aiuta ad acquisire nuovi business e accrescere l'interesse da parte di potenziali partner, clienti e investitori. Aumenta la conoscenza e la reputazione dell'azienda in qualità di datore di lavoro

La classifica

Un salone di automobili in vetta alla top ten

MARCO FROJO, MILANO

La presenza sul web e il business del noleggio accanto alla vendita sono tra le chiavi del successo di un'azienda di Frosinone. Al secondo posto si piazza Oasi srl di Bologna che opera in un settore da anni in crisi: l'edilizia

Non esiste la formula magica per creare l'azienda di successo, quel che conta è la capacità imprenditoriale. E la Top 10 della classifica stilata dall'Istituto Tedesco Qualità e Finanza ne è la dimostrazione: nelle prime dieci posizioni ci sono imprese che operano nei settori più disparati, di ogni dimensione e con sedi lungo tutto lo Stivale, a riprova del fatto che non importa cosa fai e dove lo fai, ma come.

L'EXPLOIT DELLA PROVINCIA

Sul gradino più alto del podio c'è L'automobile Roma Srl che si trova in una città di provincia, Frosinone, e opera in un settore maturo, la vendita di automobili. Grazie a mirate campagne di sponsorship, a una forte presenza sul web e alla decisione di affiancare il noleggio alla vendita, il gruppo laziale ha visto il suo giro d'affari lievitare dai 655mila euro del 2015 ai 47,2 milioni del 2018, con una crescita media annua del 316%. Questo significa che il suo fatturato è quadruplicato ogni anno. Anche la crescita del numero dei dipendenti è stata molto sostenuta: nello stesso periodo di tempo sono triplicati da 15 a 46 unità.

Sul secondo gradino del podio si trova l'Oasi Srl di Bologna che opera in un settore ancora più difficile di quello automobilistico, l'edilizia. Ebbene, nonostante il perdurare della crisi delle costruzioni, l'impresa emiliana è riuscita a crescere a un tasso annuo del 157%, pas-

sando nell'arco di un triennio da un fatturato di 498mila euro a uno di 8,5 milioni; nello stesso arco di tempo i dipendenti sono passati da 4 a 9.

Completa il podio la Autostrada Pedemontana Lombarda Spa, l'unica delle tre con la forma della società per azioni e la sede in una grande città, Milano. Non sono però queste le uniche differenze rispetto a L'Automobile Roma Srl e alla Oasi Srl: essa opera nella gestione di tratte autostradali, la A36, la A59 e la A60, e deve la sua forte crescita - +128% annuo nel triennio oggetto dell'analisi - all'avvio della riscossione dei pedaggi sulla tratta che collega la provincia di Varese con quella di Bergamo. L'anno scorso la società ha fatto registrare un fatturato di 36,7 milioni, in forte crescita rispetto ai 3 milioni del 2015 ma, come detto, il confronto ha poco senso perché in realtà si tratta di un'attività dai ricavi piuttosto stabili. Si spiega anche così il fatto che, nonostante il balzo del giro d'affari, il numero dei dipendenti sia sceso da 123 a 110 unità.

L'ASCESA DELL'INNOVAZIONE

È milanese anche la Adamant Bionig Srl, che occupa il quarto posto della classifica e risponde al modello di società ad alta crescita anche se, come visto, la realtà è spesso ben diversa dai canoni predefiniti. Nata nel 2013, la Adamant Bionig opera in un settore molto innovativo, le energie rinnovabili, e in tre anni il suo fatturato è passato da 3,6 a 41,2 milioni di euro; l'aumento del numero di occupati è stato molto più contenuto: sono passati da 5 a 8. Nella top 10 rientrano poi aziende attive nel campo delle telecomunicazioni e della videosorveglianza, la Global Work srl (quinta posizione), e in quello del marketing online, la Cookies Factory Srl (settima posizione). Non mancano però commercianti, la Oro Italia Investimenti di Roma (sesta posizione), rappresentanti dell'industria, il produttore di scooter Benelli Qi srl di Pesaro (ottava posizione), aziende del settore agroalimentare, la Mg Export srl di Saluzzo (nona posizione), e costruttori, la Lorefice & Ponzo Srl di Gela (decima posizione).

| AZIENDA | SETTORE | CRESITA MEDIA ANNUA | FATTURATO 2015 (milioni di euro) | FATTURATO 2018 (milioni di euro) | DIPENDENTI 2015 | DIPENDENTI 2018 | CITTA |
|--------------------------------------|--|---------------------|----------------------------------|----------------------------------|-----------------|-----------------|----------------------------|
| RUBINO PETROLI SRL | Trasporti e distribuzione | 75,6% | 6.962 | 37.723 | 11 | 20 | Torremaggiore (FG) |
| FARMACOSMO SRL | e-Commerce | 74,4% | 3.080 | 16.347 | 10 | 33 | Napoli |
| MPLUS COSMETICS SRL | Industria | 71,9% | 6.217 | 31.597 | 35 | 92 | Milano |
| SYNAPS SRL | Servizi alle imprese | 70,5% | 1.454 | 7.208 | 5 | 7 | Milano |
| IVR SOLUZIONI ELETTRICHE SRL | Industria | 69,7% | 1.327 | 6.481 | 13 | 32 | S. Vendemiano (TV) |
| DENTIDOC SRL | Istruzione, sanità, assistenza sociale | 69,5% | 2.539 | 12.363 | 33 | 131 | Milano |
| ALMEC S.P.A. | Commercio ingrosso & dettaglio | 66,7% | 2.170 | 10.050 | 14 | 37 | Dogliani (CN) |
| FALCON GENERAL CONTRACT SRL | Edilizia, costruzioni | 65,5% | 1.036 | 4.690 | 14 | 23 | Gambara (BS) |
| SOLARPLAY SRL | Energia e Utilities | 63,6% | 1.709 | 7.485 | 9 | 10 | Torri di Quartesolo (VI) |
| ETRACOM SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 61,1% | 1.328 | 5.552 | 3 | 3 | Limezzane (BS) |
| AICE SCARL | Energia e Utilities | 59,6% | 8.608 | 35.012 | 4 | 4 | Milano |
| TECHNO SYSTEM SRL | Edilizia, costruzioni | 56,4% | 1.862 | 7.120 | 28 | 73 | Pompei (NA) |
| PROMOTICA SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 56,1% | 10.944 | 41.647 | 22 | 26 | Deserzano del Garla (BS) |
| DIGITAL ANGEL SRL (SOCIO UNICO) | Servizi alle imprese | 55,6% | 1.281 | 4.829 | 8 | 14 | Roma |
| BAR BANQUETING SRL | Turismo e ristorazione | 55,5% | 1.862 | 6.995 | 41 | 98 | Roma |
| ITAM SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 55,4% | 1.540 | 5.779 | 3 | 3 | Savona |
| ICT GENESIA SRL | Servizi alle imprese | 55,3% | 2.668 | 10.000 | 25 | 55 | San Donato Milanese (MI) |
| TEMERA SRL | IT | 53,6% | 3.505 | 12.712 | 12 | 62 | Scarperia e San Fiero (FI) |
| TECHNOPROGETTI SRL | Industria | 53,5% | 2.317 | 8.379 | 15 | 18 | Telgate (BG) |
| EMILIA FOOD SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 52,4% | 3.875 | 13.719 | 4 | 17 | Modena |
| 6 TOUR | Turismo e ristorazione | 52,0% | 39.115 | 137.247 | 54 | 91 | Camerino (MC) |
| DATA4 SERVICE ITALY | IT | 50,9% | 4.800 | 16.498 | 15 | 35 | Milano |
| 3C SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 50,4% | 3.848 | 13.103 | 8 | 15 | Reggio Emilia |
| FILO BLU S.P.A. | Servizi alle imprese | 50,3% | 8.341 | 28.298 | 72 | 140 | Santa Maria Di Sala (VE) |
| SOLARIS YACHTS SRL | Industria | 49,7% | 10.415 | 34.962 | 64 | 95 | Aquileia (UD) |
| HAIR GALLERY STORE SRL | e-Commerce | 49,2% | 3.465 | 11.515 | - | - | Sant'Eufilio a Mare (FM) |
| LACA TRADE SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 49,1% | 4.038 | 13.375 | 4 | 6 | Serravalle Pistoiese (PT) |
| BIZUP SRL | Servizi alle imprese | 48,6% | 2.804 | 9.201 | 43 | 54 | Roma |
| UDISENS SRL | Istruzione, sanità, assistenza sociale | 48,1% | 1.527 | 4.966 | 45 | 65 | Roma |
| ACROSS SRL | IT | 47,0% | 4.550 | 14.443 | 13 | 42 | Torino |
| BERNARDI IMPIANTI SRL | Edilizia, costruzioni | 46,2% | 3.545 | 11.083 | 30 | 42 | Zibido San Giacomo (MI) |
| VETROCAR & BUS S.P.A. | Automotive | 46,2% | 8.092 | 25.288 | 52 | 58 | Verona |
| T'A MILANO | Servizi alle imprese | 45,6% | 2.056 | 6.344 | 22 | 52 | Milano |
| AUDIO EFFETTI SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 45,2% | 3.081 | 9.428 | 13 | 24 | Genova |
| WE-UNIT GROUP S.P.A. | Servizi finanziari | 44,9% | 3.198 | 9.730 | 5 | 13 | Vianova D'Albenga (SV) |
| MOTORCLUB SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 44,5% | 15.279 | 46.054 | - | - | Modena |
| PLT COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE | Edilizia, costruzioni | 44,1% | 3.182 | 9.521 | 10 | 24 | Milano |
| GIGLIO.COM SRL | e-Commerce | 43,2% | 4.503 | 13.214 | 15 | 35 | Milano |
| S. GIOVANNI DI DIO COOP. S.P.A. | Istruzione, sanità, assistenza sociale | 43,0% | 3.823 | 11.183 | - | - | Foggia |
| QUALITÀ E LOGISTICA SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 42,5% | 1.544 | 4.491 | 21 | 50 | Lurate Caccivio (CO) |
| PLASTORE SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 42,4% | 1.530 | 4.418 | 3 | 3 | Stanghella (PD) |
| BIGAS S.P.A. | Energia e Utilities | 42,2% | 6.476 | 18.635 | 2 | 7 | Roma |
| SIPACK SRL | Industria | 41,7% | 1.950 | 5.547 | 10 | 13 | Barga (LU) |
| ADRILOG SOC. COOP. | Servizi alle imprese | 41,4% | 10.222 | 28.903 | 150 | 750 | San Salvo (CH) |
| HGROUP S.P.A. | Servizi finanziari | 40,1% | 1.243 | 3.417 | 26 | 51 | Bergamo |
| HURRY ITALIA SRL | e-Commerce | 39,6% | 2.438 | 6.631 | 10 | 60 | Roma |
| HNH HOTELS & RESORTS S.P.A. | Turismo e ristorazione | 39,4% | 7.980 | 21.632 | 70 | 161 | Venezia Mestre |
| PROGETTO CASA SRL | Edilizia, costruzioni | 39,3% | 1.711 | 4.627 | 9 | 11 | Bologna |
| STAFF S.P.A. | Servizi alle imprese | 39,3% | 52.385 | 141.625 | 49 | 98 | Porto Mantovano (MN) |
| MAZALLI SRL | Industria | 39,3% | 1.658 | 4.478 | 5 | 20 | Milano |
| MATERIA PRIMA SRL | Servizi alle imprese | 38,9% | 1.516 | 4.058 | 3 | 7 | Treviglio (BG) |
| SOS TARIFFE SRL | e-Commerce | 38,8% | 3.203 | 8.564 | 12 | 20 | Milano |
| EPIPOLI S.P.A. | Servizi alle imprese | 38,3% | 31.728 | 83.997 | 25 | 35 | Milano |
| ZARE SRL | Industria | 38,2% | 2.651 | 7.001 | 12 | 31 | Boretto (RE) |
| FLYAVOU SRL | Turismo e ristorazione | 38,2% | 7.419 | 19.581 | 12 | 55 | Milano |
| INTARGET GROUP SRL | Servizi alle imprese | 38,2% | 6.223 | 16.420 | 58 | 122 | Navacchio (PI) |
| CASTA SRL | Industria | 38,1% | 11.678 | 30.739 | 72 | 154 | Lecce |
| SILVER PRINCE SRL | Industria | 38,1% | 6.141 | 16.160 | 13 | 53 | Napoli |
| ALPITRONIC GMBH | Industria | 38,0% | 3.069 | 8.074 | 22 | 48 | Bolzano |
| AUGUSTA RATIO S.P.A. | Energia e Utilities | 37,9% | 33.150 | 87.002 | 3 | 6 | Milano |
| TECHBAU S.P.A. | Edilizia, costruzioni | 37,1% | 46.196 | 119.132 | 57 | 68 | Milano |
| CARTES SRL | Industria | 36,4% | 7.760 | 19.702 | 27 | 38 | Moglia (MN) |
| GVA REDICO | Immobiliare | 36,4% | 6.308 | 16.008 | 40 | 55 | Milano |
| SHOPTY SRL | e-Commerce | 36,3% | 4.521 | 11.452 | - | 12 | Pozzano Veneto (TV) |
| JMG CRANES S.P.A. | Industria | 36,2% | 6.856 | 17.342 | 10 | 33 | Cremona |
| VPF SRL | Edilizia, costruzioni | 36,2% | 1.487 | 3.760 | 22 | 42 | San Vito dei Normanni (BR) |
| AERON EUROPE SRL | Energia e Utilities | 36,2% | 4.106 | 10.378 | 12 | 18 | Vecchiano (PI) |
| INEMIA SRL | IT | 36,1% | 4.497 | 11.338 | 25 | 67 | Bologna |
| AUTOARGENTIERO S.P.A. | Commercio ingrosso & dettaglio | 36,0% | 3.986 | 10.014 | 10 | 15 | Ceglie Messapica (BR) |
| SG SRL | Servizi alle imprese | 35,9% | 3.109 | 7.812 | 6 | 12 | Milano |
| WE ARE SOCIAL SRL | Servizi alle imprese | 35,4% | 8.037 | 19.941 | 117 | 180 | Milano |
| THE ITALIAN DECKING CO S.P.A. (DECO) | Commercio ingrosso & dettaglio | 35,2% | 2.350 | 5.810 | 6 | 11 | Urgnano (BG) |
| BRAND ID S.P.A. | IT | 35,0% | 5.497 | 13.535 | 18 | 38 | Roma |
| GSE SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 34,8% | 2.297 | 5.626 | 6 | 17 | Creazzo (VI) |
| BEANTECH | IT | 34,8% | 4.164 | 10.142 | 35 | 104 | Reana Del Rojale (UD) |
| ANTICHI SAPORI DELL'ETNA | Industria | 34,1% | 11.948 | 28.813 | 40 | 100 | Bronte (CT) |
| MONTECRISTO SRL | Industria | 34,0% | 8.449 | 20.340 | 16 | 26 | Grosseto |
| CONSORZIO METRA SCARL | Trasporti e distribuzione | 33,3% | 32.357 | 76.712 | 16 | 17 | Pomezia (RM) |
| POLTRA SOLUTIONS S.P.A. | Industria | 33,0% | 8.276 | 19.489 | 55 | 75 | Villa Carcina (BS) |
| SIR-SOCIETÀ ITALIANA RID. SRL | Industria | 32,9% | 9.511 | 22.311 | 45 | 74 | aldagno (VI) |
| MYES FIRENZE SRL | Istruzione, sanità, assistenza sociale | 32,7% | 2.525 | 5.903 | 60 | 110 | Firenze |
| CONVERGENZE S.P.A. | Energia e Utilities | 32,6% | 5.935 | 13.848 | 41 | 52 | Caccivio Praestum (SA) |
| DOVEVIVO S.P.A. | Immobiliare | 32,5% | 8.630 | 20.058 | 26 | 72 | Milano |
| DEA SRL | Industria | 32,4% | 2.481 | 5.762 | 10 | 19 | Reggio Emilia |
| MARGHERITA SRL | Industria | 32,3% | 14.321 | 33.156 | 94 | 143 | Fregona (TV) |
| S.P.L. SOC. COOP. ARL | Automotive | 32,1% | 2.596 | 5.985 | 24 | 42 | Tolentino (MC) |
| ELETTRO TLC SRL | Telecomunicazioni | 32,1% | 3.750 | 8.644 | 30 | 70 | Massa Martana (PR) |
| MIDÀ SRL | Industria | 31,5% | 3.223 | 7.327 | 37 | 108 | Forlì |
| MH S.P.A. | Commercio ingrosso & dettaglio | 31,1% | 3.239 | 7.291 | 2 | 15 | Palermo |
| ADC SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 31,0% | 44.500 | 100.000 | - | - | Cinisello Balsamo (MI) |

Inumeri

+316

PER CENTO

L'automobile Roma srl scala la vetta della classifica grazie al fatturato lievitato del 316% tra 2015 e 2018

8,5

MILIONI DI EURO

In un triennio la società edile Oasi srl di Bologna ha aumentato il fatturato da 498 mila euro a 8,5 milioni di euro.

Le grandi aziende

Philip Morris il successo vale 1.400 assunzioni

MILANO

Al secondo posto tra i gruppi più strutturati c'è Maiora, operatore della Gdo. Al terzo Falk Renewables: è salita a 336 milioni di euro e 460 dipendenti grazie al business sviluppato nel campo delle energie pulite

Piccolo è bello, anche perché far registrare alti tassi di crescita è più semplice. È infatti raro che le imprese di dimensioni più grandi riescano a crescere come le start-up, ma quando ci riescono la loro impresa vale doppio. Nella classifica stilata dall'Istituto Tedesco Qualità e Finanza non mancano i grandi nomi anche se, per forza di cose, sono in minoranza.

LE SIGARETTE ELETTRONICHE TRAINANO
Se si limita l'analisi alle aziende con i fatturati più importanti, la medaglia d'oro va senza ombra di dubbio alla Philip Morris Manufacturing & Technology Bologna Spa che nell'arco di tre anni è riuscita a sestuplicare il proprio giro d'affari, arrivando molto vicina alla soglia del miliardo di euro. L'anno scorso ha infatti toccato gli 867 milioni di euro grazie al boom delle sigarette elettroniche. Le ricadute nel campo dell'occupazione sono state molto importanti: la controllata italiana del gigante statunitense ha assunto più di 1.400 dipendenti, arrivando a un totale di 1891 unità al 31 dicembre del 2018. Il grande balzo è avvenuto nel 2016, anno di inaugurazione dello stabilimento di Valsamoggia in provincia di Bologna, il centro di eccellenza di Philip Morris a livello mondiale per lo sviluppo e la produzione dei componenti per le sigarette elettroniche (Iqos).

Il secondo big risponde al nome di Maiora Srl, un operatore della

grande distribuzione che ha sede a Corato in provincia di Bari. Il suo fatturato è passato dai 487 milioni del 2015 ai 587 milioni del 2018, con una crescita media annua del 6,5%. Un numero che non deve ingannare: per un settore come quello della Gdo, in crisi cronica da quasi un decennio, si tratta di un tasso altissimo, che dimostra come strategie aziendali azzeccate possano aver la meglio anche su trend generali che sono negativi.

LE RINNOVABILI PREMIANO

Un altro nome conosciuto è quello della Falk Renewables Spa, che è cresciuta a un tasso annuo del 7,5%, arrivando ai 336 milioni di euro; i dipendenti sono invece cresciuti da 305 a 460. Nata all'interno dello storico gruppo Falk- prima attivo nella siderurgia e poi nel settore energetico - la Falk Renewables è un operatore nel campo delle rinnovabili, che si è visto riconoscere i suoi successi anche dagli investitori: le sue azioni, che sono quotate sulla Borsa di Milano, hanno visto il loro valore quintuplicare negli ultimi due anni e oggi la sua capitalizzazione è di ben 1,16 miliardi di euro, valore che le garantisce un posto nell'indice Ftse Italia Mid Cap.

In quarta posizione si trova Maw Men At Work - Agenzia Per Il Lavoro Spa, un'agenzia interinale di Brescia il cui giro d'affari è passato nell'arco di tre anni da 161 a 306 milioni di euro. Anche la forza lavoro ha fatto registrare un deciso balzo, salendo da 228 a 343 unità.

Al quinto posto si trova l'Oro Italia Investimenti Srl, l'unica fra le grandi che può vantare un posto anche nella top 10 delle aziende con il più alto tasso di crescita grazie al suo +100% annuo. Vanno infine segnalate la Mucci Carburanti Srl (+82% annuo a 224 milioni) e la Roadhouse Spa, la catena di ristoranti del gruppo Cremonini che è arrivata a 159 milioni di euro nel 2018 (+23% annuo). Alla Roadhouse va anche il primato della società, fra le 300 incluse nello studio, con il maggior numero di dipendenti: 3.009, un numero quasi doppio rispetto a quello del 2015. -m.fr.

Focus

IL CASO

Nata all'interno dello storico gruppo Falk - prima attivo nella siderurgia e poi nel settore energetico - la Falk Renewables è un operatore nel campo delle rinnovabili, che si è visto riconoscere i suoi successi anche dagli investitori: le sue azioni, che sono quotate sulla Borsa di Milano, hanno visto il loro valore quintuplicare negli ultimi due anni e oggi la sua capitalizzazione è di ben 1,16 miliardi di euro, valore che le garantisce un posto nell'indice Ftse Italia Mid Cap. Ora all'azienda arriva anche il riconoscimento dell'Istituto tedesco qualità e finanza.

| AZIENDA | SETTORE | CRESITA MEDIA ANNUA | FATTURATO (migliaia di euro) 2015 | FATTURATO (migliaia di euro) 2018 | DIPENDENTI 2015 | DIPENDENTI 2018 | CITTA |
|-----------------------------------|--------------------------------|---------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------|-----------------|------------------------------|
| L.A. COST SRL | Edilizia, costruzioni | 31,0% | 3.869 | 8.692 | 16 | 23 | Bettoma (PG) |
| TECNOWELD ITALIA SRL | Industria | 30,9% | 7.272 | 16.307 | 50 | 82 | Capriate San Gervasio (BG) |
| TOR. MEC. AMBROSI SRL | Industria | 30,6% | 6.057 | 13.480 | 16 | 52 | Zevio (VR) |
| MO. VI. S.P.A. | Automotive | 30,5% | 6.784 | 15.081 | - | - | Belinco (TO) |
| ALGODUE ELETTRONICA SRL | Energia e Utilities | 30,4% | 3.652 | 8.104 | 29 | 43 | Maggiore (NO) |
| EXPERGREEN SRL | Agricoltura | 30,1% | 5.341 | 11.758 | 3 | 9 | Veza D'Alba (CN) |
| LAURIA IMPIANTI SRL | Edilizia, costruzioni | 30,1% | 5.651 | 12.434 | 43 | 80 | Settimo Torinese (TO) |
| LAB ID SRL | IT | 29,9% | 9.374 | 20.554 | 21 | 38 | Castel Maggiore (BO) |
| IES SRL | Servizi alle imprese | 29,6% | 2.264 | 4.954 | 5 | 12 | Firenze |
| BLASKEM SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 29,6% | 10.464 | 22.900 | 6 | 10 | Milano |
| PENTATECH SRL | Industria | 29,7% | 2.339 | 5.103 | 10 | 27 | Consilice (RA) |
| SIAD INSTALLAZIONI S.P.A. | Telecomunicazioni | 29,5% | 16.466 | 35.743 | 160 | 363 | Ariccia (RM) |
| CAT RICAMBI SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 29,4% | 5.518 | 11.965 | 6 | 10 | Modena |
| AGRIVALLI S.P.A. | Agricoltura | 29,2% | 16.344 | 35.322 | 5 | 6 | Casaleone (VR) |
| FAIRCHEMICAL SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 29,1% | 3.611 | 7.770 | 2 | 3 | Milano |
| ABC RENT SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 29,1% | 3.264 | 7.023 | 4 | 6 | Sesto San Giovanni (MI) |
| STUDIO ITALIA DESIGN SRL | Industria | 29,0% | 7.022 | 15.068 | 15 | 23 | Marcon (VE) |
| PEOPLE DESIGN SRL | Automotive | 28,8% | 4.884 | 10.441 | 72 | 139 | Bologna |
| COLAN SRL | Telecomunicazioni | 28,7% | 3.528 | 7.524 | 15 | 31 | Milano |
| TH SERVICE SRL | Automotive | 28,7% | 5.165 | 11.015 | 38 | 90 | Montoro (AV) |
| ITALCARRELLI SRL | Industria | 28,6% | 6.214 | 13.224 | - | - | Chiampo (VI) |
| ECOTHERM SRL | Servizi alle imprese | 28,5% | 4.347 | 9.213 | - | - | Pomezia (RM) |
| MARLEGO SRL | Edilizia, costruzioni | 28,3% | 6.165 | 13.016 | 25 | 37 | Bolgare (BG) |
| CIMA PAPER S.P.A. | Commercio ingrosso & dettaglio | 28,2% | 41.368 | 87.155 | 12 | 23 | Garbagnate Monastero (LC) |
| ARTELIA ITALIA S.P.A. | Servizi alle imprese | 28,2% | 16.614 | 34.987 | 85 | 193 | Roma |
| GS INDUSTRY S.P.A. | Industria | 28,2% | 10.272 | 21.624 | 19 | 56 | Galliera Veneta (PD) |
| SERGIO BASSAN SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 28,1% | 17.250 | 36.262 | 32 | 69 | Motta Di Costabissara (VI) |
| I.CO.P. S.P.A. | Edilizia, costruzioni | 28,1% | 63.772 | 133.934 | 260 | 319 | Basigliano (UD) |
| SEREN AUTOMOBILI SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 27,4% | 1.592 | 3.288 | 6 | 7 | Roiggio |
| F.A.P. ITALIA SRL | Industria | 27,3% | 2.275 | 4.693 | 24 | 29 | Trezzo sull'Adda (MI) |
| LOCAUTO DUE SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 27,1% | 41.028 | 84.142 | 70 | 120 | Torino |
| TIMENET SRL | Telecomunicazioni | 27,0% | 4.185 | 8.581 | 18 | 39 | Empoli (FI) |
| TECHNIP ITALY DIR. LAVORI S.P.A. | Energia e Utilities | 27,0% | 15.844 | 32.449 | 114 | 165 | Roma |
| PUNTO PELLET SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 27,0% | 2.681 | 5.489 | - | 3 | Poggibonni (SI) |
| PIOLANTI TRUCK SRL | Trasporti e distribuzione | 26,8% | 15.709 | 32.048 | 18 | 31 | Forlì |
| VIVENDA SRL | Servizi alle imprese | 26,7% | 4.036 | 8.212 | 2 | 17 | Roma |
| ECODILE SRL | Edilizia, costruzioni | 26,4% | 2.827 | 5.713 | 30 | 35 | Bergamo |
| MDB SRL | Industria | 26,3% | 5.255 | 10.591 | 17 | 26 | Fossacesia (CH) |
| PHARMA QUALITY EUROPA SRL | Servizi alle imprese | 26,2% | 14.303 | 28.721 | 254 | 461 | Reggello (F) |
| TECNOWRAP SRL | Industria | 26,1% | 4.658 | 9.350 | 32 | 79 | Fonzaso (BL) |
| ARILICA FOOD & BEVERAGE SERV. SRL | Turismo e ristorazione | 26,1% | 6.749 | 13.546 | 105 | 227 | Peschiera Del Garda (VR) |
| D'ADDITORIO APPALTI E COSTR. SRL | Edilizia, costruzioni | 26,1% | 22.305 | 44.726 | 82 | 110 | Montorio Al Vomano (TE) |
| OFFICINE CST SRL | Servizi alle imprese | 26,1% | 7.085 | 14.195 | 53 | 61 | Roma |
| R.D.R. SRL | Industria | 26,0% | 13.896 | 27.811 | 106 | 184 | Torre Del Greco (NA) |
| REAL EFFEGI SRL | Turismo e ristorazione | 26,0% | 6.155 | 12.301 | 113 | 110 | Olbia |
| KSENA SECURITY SRL | Industria | 25,7% | 3.324 | 6.605 | 18 | 30 | Ripatransone (AP) |
| 9REN PEOPLE SRL | Servizi alle imprese | 25,7% | 2.465 | 4.893 | 5 | 8 | Milano |
| CREASYS SRL | IT | 25,4% | 3.086 | 6.084 | 15 | 40 | Roma |
| VIAGGIOVIANI.IT SRL | Turismo e ristorazione | 25,3% | 3.477 | 6.844 | 4 | 9 | Trento |
| ALMA CIS SRL | Industria | 25,2% | 15.465 | 30.320 | 107 | 116 | Pescara |
| SANDRINI METALLI SRL | Edilizia, costruzioni | 25,1% | 27.156 | 53.167 | 50 | 90 | Costa Volpino (BG) |
| LEOLANDIA HOLDING S.P.A. | Turismo e ristorazione | 25,0% | 18.487 | 36.122 | - | - | Castel San Pietro Terme (BO) |
| RYBOUR SRL | Turismo e ristorazione | 24,8% | 5.405 | 10.497 | 20 | 46 | Formia (LT) |
| T.Q.M. ITACA TECHNOLOGY SRL | Industria | 24,6% | 3.546 | 6.866 | 5 | 10 | Mazzano (BS) |
| MAIN TECH SRL | Industria | 24,6% | 3.060 | 5.912 | 10 | 17 | Pianigaia Ve (VE) |
| FERRARIPRENZE SRL | Industria | 24,5% | 2.121 | 4.092 | 12 | 18 | Sesto Fiorentino (FI) |
| PALFINGER ITALIA S.P.A. | Commercio ingrosso & dettaglio | 24,2% | 9.546 | 18.290 | 6 | 11 | Reggio Emilia |
| DISPENSA ZANIBONI SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 24,0% | 3.604 | 6.871 | - | 2 | Fontevivo (PR) |
| CANTINE SGARZI LUIGI SRL | Agricoltura | 23,9% | 24.383 | 46.418 | 20 | 23 | Castel San Pietro Terme (BO) |
| EUROFORK S.P.A. | Industria | 23,8% | 8.332 | 15.809 | 30 | 51 | Maccello (TO) |
| MULTICAR S.P.A. (GRUPPO AMARO) | Commercio ingrosso & dettaglio | 23,7% | 16.510 | 31.288 | 30 | 45 | Comiso (RG) |
| MAW MEN AT WORK S.P.A. | Servizi alle imprese | 23,7% | 161.638 | 306.296 | 228 | 343 | Brescia |
| SARDEGNA.COM SRL | Turismo e ristorazione | 23,7% | 3.212 | 6.079 | 9 | 27 | Cagliari |
| MODDO EYEWEAR SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 23,6% | 5.173 | 9.780 | 14 | 18 | Milano |
| TONELLI GROUP S.P.A. | Industria | 23,3% | 16.087 | 30.129 | 56 | 61 | Collechio (PR) |
| ROADHOUSE S.P.A. | Turismo e ristorazione | 23,3% | 85.082 | 159.332 | 1.722 | 3.009 | Castelvetro Di Modena (MO) |
| LACRUZ SRL | Industria | 23,1% | 2.404 | 4.489 | 4 | 11 | Oderzo (TV) |
| KALPA SRL | Servizi alle imprese | 22,9% | 2.059 | 3.825 | 35 | 75 | Sesto San Giovanni (MI) |
| MECAL SRL | Industria | 22,9% | 17.291 | 32.087 | 105 | 145 | Frascariolo (PV) |
| CENTRO NAUTICO PERMARE SRL | Industria | 22,8% | 6.756 | 12.508 | 5 | 6 | Sanremo (IM) |
| CLABRUN SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 22,7% | 3.045 | 5.624 | 21 | 42 | Molfetta (BA) |
| TIGER ITALY 2 SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 22,5% | 18.586 | 34.201 | 192 | 301 | Bologna |
| ISOLFIN S.P.A. | Edilizia e costruzioni | 22,5% | 25.801 | 47.414 | 181 | 340 | Roma |
| S.P.A.L. SRL | Intrattenimento | 22,4% | 2.819 | 5.165 | 35 | 120 | Ferrara |
| COLO F.LLI SRL | Servizi alle imprese | 22,3% | 7.529 | 13.762 | 17 | 27 | Livorno |
| LOCATELLI EUROCONTAINERS S.P.A. | Industria | 22,2% | 16.962 | 30.968 | 118 | 151 | Cologno Al Serio (BG) |
| E-WORK S.P.A. | Servizi alle imprese | 22,0% | 76.507 | 139.034 | 94 | 182 | Milano |
| VENTURA GLOBAL SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 22,0% | 4.192 | 7.611 | 1 | 2 | Pove Del Grappa (VI) |
| ONMICON PR GROUP ITALY SRL | Servizi alle imprese | 21,9% | 6.897 | 12.478 | 55 | 91 | Milano |
| CAMPERIS S.P.A. | Commercio ingrosso & dettaglio | 21,8% | 11.099 | 20.038 | 12 | 17 | Modena |
| B. & V. HOLDING S.P.A. | Trasporti e distribuzione | 21,5% | 69.814 | 125.371 | 753 | 1.590 | Usmate Velate (MB) |
| TECNOMONT SERVICE SRL | Edilizia e costruzioni | 21,4% | 5.858 | 10.472 | 40 | 60 | Pozzo D'Acqua (MI) |
| SES S.P.A. | Commercio ingrosso & dettaglio | 21,3% | 27.923 | 49.861 | 88 | 166 | Masina (NO) |
| EUROCALI SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 21,3% | 5.513 | 9.835 | 24 | 39 | Castelfidardo (AN) |
| MS SRL | Industria | 21,0% | 10.168 | 18.006 | 29 | 35 | Osimo (AN) |
| CENTRALCAR S.P.A. | Commercio ingrosso & dettaglio | 20,8% | 31.957 | 56.332 | 30 | 65 | Perugia |
| VIDEOWORKS S.P.A. | Industria | 20,8% | 7.332 | 12.921 | 32 | 51 | Ancona |
| EPTANORD SRL | Servizi alle imprese | 20,6% | 3.451 | 6.047 | 50 | 80 | Consele (PD) |
| MENTOR SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 20,5% | 2.772 | 4.849 | 3 | 5 | Forlì |
| BESTWAY EUROPE SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 20,4% | 2.699 | 4.716 | 14 | 29 | San Giuliano Milanese (MI) |

I settori

L'industria è vivace e l'hi tech galoppa

MILANO
È segnale di buon auspicio la presenza in cima alle graduatorie di tante aziende del manifatturiero e del made in Italy: la produzione tipica del Belpaese è in salute e crea occupazione. Performance dell'alta tecnologia

Nelle 300 aziende individuate dallo studio dell'Istituto tedesco qualità e finanza sono rappresentati praticamente tutti i settori dell'economia italiana. In ordine alfabetico si va dall'agricoltura fino al turismo, passando ovviamente per il commercio, l'edilizia e i servizi alle imprese. Spicca però un comparto su tutti, l'industria, dove è concentrato quasi un terzo delle società.

UN SEGNALE INCORAGGIANTE

Un risultato che ad una prima lettura può sorprendere ma che ripercchia appieno il tessuto produttivo tricolore e dà segnali molto incoraggianti. L'industria italiana, fiaccata da un decennio di crisi pesantissima, è ancora molto vivace, sa innovare, crea occupazione e, nonostante sia composta principalmente da piccole e medie imprese, è in grado di farsi valere sui mercati internazionali.

Come rileva infatti l'Istituto tedesco qualità e finanza le aziende che fanno registrare alti tassi di crescita sono solitamente quelle con una forte propensione all'export. Fra i nomi di spicco, oltre alla Benelli Qi Srl, che rientra nella top 10 assoluta, e alla Philip Morris Manufacturing e Technology Bologna Spa, che fa parte del ristretto gruppo delle grandi aziende, ci sono la Mplus Cosmetics Srl di Milano (+72% annuo nel triennio), la veneta Ivr Srl Soluzioni Elettriche (+70%), la lombarda Tecnoproget-

ti Srl (+53%) e la friulana Solaris Yacht Srl (+50%), che opera in uno dei settori di maggior successo del Made in Italy, la cantieristica da diporto.

L'IMPRONTA DELL'HI-TECH

Nella classifica stilata dall'Istituto di Monaco di Baviera non mancano ovviamente l'hi-tech che è generalmente considerato quello con i più alti tassi di crescita. Sono ben sei le società attive nel campo del commercio elettronico e fra queste spicca la farmacia online Farmacosmo.it di Napoli, il cui fondatore, Fabio de Concilio, è riuscito a portare il fatturato del suo "e-commerce del benessere" dai 3 milioni nel 2015 agli oltre 16 milioni del 2018, con una crescita media annua del 74% che, secondo gli esperti dell'Istituto tedesco, "non ha niente da invidiare alle start-up delle grandi capitali europee come Londra o Berlino". Il numero di dipendenti è aumentato nello stesso periodo da 10 a 33.

Ci sono poi 14 imprese nel settore dell'information technology (It) che, a differenza di quanto avviene con l'e-commerce, sono tutte del Settentrione (con qualche eccezione del Centro ma nessuna del Meridione). La toscana Temera Srl guida questo gruppetto con una performance annua del 53%, seguita dalla milanese Data4 Services Italy (+51%) e dalla torinese Across Srl (+47%).

IL CASO DELLA SPAL

Aziende come la piemontese Expergreen dimostrano però che si può crescere grazie all'innovazione anche in settori tradizionali come l'agroalimentare: producendo ingredienti biologici per l'industria alimentare è cresciuta a un tasso medio del 30%. Un'ultima curiosità che emerge dalla classifica dell'Istituto tedesco qualità e finanza è la presenza della squadra di calcio di Ferrara, la Spal Srl: grazie alla risalita dalla Lego Pro fino alla serie A, dove ora milita, ha visto il suo fatturato crescere del 22% all'anno fino ai 5 milioni del 2018. Il fallimento è dunque solo un lontano ricordo e per accompagnare la propria crescita la Spal ha portato da 35 a 120 il numero dei dipendenti. - m.fr.

| AZIENDA | SETTORE | CRESITA MEDIA ANNUA | FATTURATO (migliaia di euro) 2015 | FATTURATO (migliaia di euro) 2018 | DIPENDENTI 2015 | DIPENDENTI 2018 | CITTA |
|---|--------------------------------|---------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------|-----------------|---------------------------------|
| ALTERNA SRL | IT | 20,4% | 17.406 | 30.403 | 124 | 232 | Casalecchio Di Reno (BO) |
| EUROCAR SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 20,4% | 5.568 | 9.717 | 8 | 9 | Gheddi (BS) |
| LOPIGOM SRL | Industria | 20,2% | 14.069 | 24.418 | 65 | 120 | Credaro (FG) |
| COSTRUZIONI GENERALI DUE SRL | Edilizia, costruzioni | 19,8% | 10.163 | 17.489 | 30 | 35 | Modena |
| CANTINA VITICOLTORI PONTE SCA | Agricoltura | 19,6% | 28.647 | 49.203 | 64 | 71 | Ponte Di Pave (TV) |
| SOC. COOP. FALCATORI MOLLUSCICOLTORI CO.PEMO. | Commercio ingrosso & dettaglio | 19,7% | 18.748 | 32.187 | 45 | 55 | Ancona |
| PADOAN SRL | Industria | 19,7% | 5.886 | 10.083 | 34 | 44 | Olim D.S. Bagno Di Calera (TV) |
| OMNIA COMPONENTS SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 19,6% | 16.529 | 28.305 | 35 | 65 | San Dorligo Della Valle (TS) |
| DESA SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 19,3% | 76.518 | 130.042 | 12 | 18 | Bari |
| VICRIS SRL | Chimica | 19,3% | 3.388 | 5.754 | 2 | 3 | Roma |
| TEMPI MODERNI S.P.A. | Servizi alle imprese | 19,2% | 15.724 | 26.627 | 29 | 39 | Conegliano (TV) |
| GENERAL COMPUTER ITALIA | IT | 19,2% | 18.150 | 30.708 | 14 | 16 | Lacchiarella (MI) |
| HINOWA S.P.A. | Industria | 19,0% | 37.905 | 63.911 | 123 | 170 | Nogara (VR) |
| KEYTEK SRL | Servizi alle imprese | 18,9% | 2.131 | 3.583 | 5 | 10 | Castelnuovo Rangone (MC) |
| METHODOS | Servizi alle imprese | 18,6% | 3.992 | 6.665 | 35 | 50 | Milano |
| CA.DI.FER. S.P.A. | Commercio ingrosso & dettaglio | 18,5% | 7.166 | 11.928 | 9 | 9 | Orbassano (TO) |
| IL GRANAIO DELLE IDEE SRL | Industria | 18,3% | 3.286 | 5.447 | 15 | 30 | Maserà di Padova (PD) |
| MOTORIA SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 18,2% | 54.945 | 90.804 | 39 | 68 | Modugno (BA) |
| BAGGIO & DE SORDI SRL | Industria | 18,2% | 10.283 | 16.985 | 38 | 42 | Glaviera del Montello (TV) |
| AR. VI. SRL | Industria | 18,2% | 6.958 | 11.482 | 4 | 11 | Mercogliano (AV) |
| LAPRIMA PLASTICS SRL | Industria | 18,2% | 3.697 | 6.098 | 11 | 20 | Isola Vicentina (VI) |
| TRANSMODAL SPEDIZ. INTERN. SRL | Trasporti e distribuzione | 18,1% | 7.603 | 12.516 | 15 | 50 | Marghera (VE) |
| MOVEMENT ENTERTAINMENT SRL | Intrattenimento | 18,0% | 2.146 | 3.531 | 7 | 12 | Torino |
| REXSTIT ITALIA SRL | Industria | 18,0% | 2.552 | 4.195 | 13 | 16 | Bertinoro (FC) |
| ELETTICA 77 AUTOMATION SRL | Industria | 18,0% | 13.224 | 21.725 | 48 | 68 | Rubiera (RE) |
| P.C. SERVICE SRL | IT | 17,7% | 5.438 | 8.870 | 27 | 31 | Perugia |
| SICILVISION SRL | Turismo e ristorazione | 17,6% | 5.496 | 8.949 | 5 | 10 | Palermo |
| RIPAMONTI DR. GIANNI SRL | Industria | 17,6% | 4.229 | 6.881 | 17 | 18 | Ornavasso (VB) |
| BENACCIO SRL | Industria | 17,6% | 14.981 | 24.364 | 64 | 93 | Cartigliano (VI) |
| RO&CO S.P.A. | Industria | 17,6% | 4.332 | 7.041 | 11 | 22 | Reggio Emilia |
| CENTO PIAZZE SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 17,2% | 5.691 | 9.161 | 29 | 48 | Alcamo (TP) |
| APPAROUND ITALIA SRL | IT | 17,1% | 2.715 | 4.363 | 53 | 51 | Pisa |
| DE BONA VENEZIA | Commercio ingrosso & dettaglio | 16,8% | 39.811 | 63.443 | 29 | 48 | Venezia |
| O.P. AGRICOLA CAMPIDANESE | Agricoltura | 16,7% | 13.670 | 21.731 | 43 | 91 | Terralba (OR) |
| NOOVLE SRL | IT | 16,5% | 14.588 | 23.057 | 71 | 105 | Milano |
| AIRCOM SRL | Industria | 16,2% | 4.699 | 7.376 | 18 | 37 | Nervesa Della Battaglia (TV) |
| X PRESS SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 16,2% | 22.898 | 35.901 | 10 | 15 | Frascati (RM) |
| SAN MARINO MAIL ITALIA SRL | Trasporti e distribuzione | 15,9% | 6.087 | 9.472 | 11 | 14 | Milano |
| NOTARI SRL | Edilizia, costruzioni | 15,5% | 10.731 | 16.547 | 39 | 43 | Acqui Terme (AL) |
| GM COSTRUZIONI | Edilizia, costruzioni | 15,0% | 4.096 | 6.228 | 32 | 36 | Fano (PU) |
| LACATENA SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 14,9% | 6.994 | 10.602 | 14 | 26 | Massafra (TA) |
| LUXOL SRL | Industria | 14,6% | 5.220 | 7.857 | 39 | 52 | Lozzo Di Cadore (BL) |
| DUE A SRL | Industria | 14,6% | 6.898 | 10.381 | 30 | 38 | Villalta Di Gazzo (PD) |
| AEONVIS S.P.A. | IT | 14,5% | 8.079 | 12.131 | 48 | 83 | Milano |
| IMA SCHELLING ITALIA SRL | Industria | 14,2% | 4.344 | 6.476 | 14 | 21 | Zola Predosa (BO) |
| LITOGRAFIA CASTELLO SRL | Industria | 14,2% | 2.010 | 2.997 | 9 | 12 | Traversetolo (PR) |
| CAPELLOTTO SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 13,8% | 5.600 | 8.261 | - | - | Pordenone |
| GENIUS ELETTRODOMESTICI SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 13,8% | 6.819 | 10.052 | 13 | 12 | Cassino (FR) |
| FADIS S.P.A. | Industria | 13,8% | 19.873 | 29.286 | 65 | 78 | Solbiate Arno |
| CREATIVE SRL | Industria | 13,4% | 5.656 | 8.242 | 21 | 40 | Pomezia (RM) |
| CENTRO PLAST 87 SRL | Industria | 13,3% | 2.595 | 3.773 | 15 | 18 | Poggio Mirteto Scalo (RI) |
| BINKY SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 13,2% | 6.997 | 10.138 | 1 | 1 | Roma |
| MESPIC SRL | Industria | 12,9% | 7.691 | 11.075 | 20 | 36 | Faenza (RE) |
| TEAM BESCHI AUTO SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 12,9% | 13.401 | 19.280 | 4 | 6 | Castiglione Delle Stiviere (MN) |
| C.D.M. SRL | Industria | 12,9% | 2.093 | 3.008 | 10 | 17 | Martina Franca (TA) |
| DELFIN SRL | Industria | 12,8% | 12.767 | 18.329 | 58 | 90 | Settimo Tormese (TO) |
| PRESS UP SRL | Servizi alle imprese | 12,7% | 12.009 | 17.202 | 7 | 14 | Roma |
| PANDORA SRL | Industria | 12,7% | 2.059 | 2.948 | 1 | 3 | Milano |
| FIBER PLAST SRL | Industria | 12,6% | 4.321 | 6.169 | 37 | 45 | Cagliari |
| MAKOR SRL | Industria | 12,5% | 17.700 | 25.228 | 79 | 95 | Sinalunga (SI) |
| DEFLOMAS EYEWEAR SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 12,5% | 2.045 | 2.912 | 2 | 4 | Roma |
| JINGOLD S.P.A. | Commercio ingrosso & dettaglio | 12,4% | 24.899 | 35.330 | 7 | 12 | Cesena |
| COMPAGNIA APPALTI E PROG. SRL | Edilizia, costruzioni | 12,2% | 2.848 | 4.020 | 6 | 11 | Roma |
| BEOCCOLINI SRL | Industria | 12,1% | 6.358 | 8.962 | 54 | 59 | Nova Milanese (MB) |
| INRAIL S.P.A. | Trasporti e distribuzione | 12,1% | 22.108 | 31.119 | 81 | 122 | Genova |
| MOLINO FILIPPINI SRL | Industria | 11,7% | 5.618 | 7.838 | 19 | 24 | Lecco |
| REDBOX SRL | Industria | 11,7% | 7.645 | 10.655 | 24 | 40 | Pomezia (RM) |
| LENOVYS SRL | Servizi alle imprese | 11,6% | 3.058 | 4.249 | 13 | 23 | Livorno |
| RANIERI IMPIANTISTICA | Servizi alle imprese | 11,0% | 2.407 | 3.290 | 15 | 30 | Ottaviano (NA) |
| TELCO5 UE SRL | Edilizia, costruzioni | 10,9% | 2.411 | 3.287 | 5 | 17 | Milano |
| BIGPROMOTION SNC | Industria | 10,6% | 1.499 | 2.027 | 18 | 20 | Lesegno (CN) |
| VARIOCHEM SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 10,1% | 2.988 | 3.993 | 3 | 5 | Milano |
| AL.MEC SRL | Industria | 9,8% | 2.114 | 2.796 | 13 | 16 | Dogliani (CN) |
| GARAGE EVENTI SRL | Servizi alle imprese | 9,7% | 2.069 | 2.731 | 10 | 14 | Roma |
| AUMATECH | Industria | 9,3% | 3.683 | 4.816 | 21 | 24 | San Salvo (CH) |
| F.E.A.M. FORNITURE ELETTRICHE APPARECCHIATURE MATER. S.R.L. | Industria | 8,9% | 27.529 | 35.558 | 55 | 74 | Trezzano Sul Naviglio (MI) |
| OLIMPIERI COSTR. MECC. SRL | Industria | 8,9% | 2.726 | 3.521 | 27 | 35 | Orvieto (TR) |
| KOIMPEX SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 8,4% | 15.945 | 20.332 | 16 | 20 | Trieste |
| ROSCIANI SIRENA SRL | Industria | 8,4% | 2.592 | 3.300 | 16 | 18 | Osimo (AN) |
| TRECENTOINDICI SRL | Servizi alle imprese | 8,3% | 2.970 | 3.769 | 12 | 39 | Vigevano (PV) |
| AMOTEK SRL (SOCIO UNICO) | Industria | 8,1% | 9.063 | 11.462 | 39 | 46 | Zola Predosa (BO) |
| TESSITURA ATILO IMPERIALI S.P.A. | Industria | 8,1% | 10.585 | 13.356 | 33 | 33 | Lurate Caccivio (CO) |
| FALK RENEWABLES S.P.A. | Energia e Utilities | 7,5% | 270.740 | 335.889 | 305 | 460 | Milano |
| BIO BASIC EUROPE SRL | Servizi alle imprese | 7,4% | 3.140 | 3.886 | 32 | 47 | Milano |
| MAIORA SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 6,4% | 487.630 | 587.380 | 1.886 | 2.044 | Corato (BA) |
| AGENZIA CHIMICA ITALIANA SRL | Commercio ingrosso & dettaglio | 5,9% | 4.028 | 4.783 | - | 3 | Vicenza |
| EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL | Edilizia, costruzioni | 5,7% | 13.004 | 15.358 | 120 | 85 | Montorio Al Vomano (TE) |
| SAMA MARKETING E PROD. SRL | Servizi alle imprese | 5,5% | 9.354 | 10.986 | 14 | 14 | Roma |
| EYEPRO SYSTEMA SRL | Industria | 4,9% | 3.515 | 4.056 | 16 | 14 | Trento |

Inumeri

+72

PER CENTO

La crescita nel triennio di Mplus Cosmetics Srl di Milano che si segnala tra le industrie più brillanti

14

LE IMPRESE DELL'IT

Tra i 300 "Campioni" ci sono 14 imprese nel settore dell'information technology (It), quasi tutte del Settentrione